Дело №1-204/20

УИД 24RS0032-01-2020-000252-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 октября 2020 года г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Верхотурова В.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Галаюда Л.А., представившей ордер №№, удостоверение №№

при секретаре Макуриной А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

До 25.11.2019г. у ФИО1, осведомленного о бесконтактном способе сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью. 

Реализуя свой преступный умысел, в период до 10 час. 17 минут 25.11.2019г. ФИО1, через приложение «Телеграм» (англ.: «Telegram»), установленное на его телефоне марки «Хайскрин» (англ.: «highscreen») согласовал с неустановленным следствием лицом возможность дистанционного незаконного приобретения наркотического средства, с использованием дистанционной оплаты приобретаемого наркотического средства путем перечисления денежных средств на неустановленный счет «Киви-кошелька» неустановленного лица, с последующим изъятием наркотического средства из тайника. После этого, ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение с указанием адреса с местом нахождения наркотических средств, а именно: участок местности у дома № № по 

<

адрес>. 

В период до 10 час. 17 мин. 25.11.2019г., ФИО1 проследовал по указанному адресу, где на участке местности по 

<

адрес>, обнаружил и забрал один полимерный пакет с наркотическим средством, которое поместив в карман надетой на него куртки, стал незаконно хранить при себе, в целях последующего совершения сбыта указанного наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, общей массой не менее 0,025 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить при себе, в целях совершения в будущем незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Красноярска лицам, страдающим наркотической зависимостью. После этого, часть наркотического средства ФИО1 употребил, а часть оставил для последующего сбыта лицам, страдающим наркотической зависимостью. 

25.11.2019г. примерно в 12 часов 04 минуты, ФИО20, достоверно осведомленный о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, действуя под контролем сотрудников ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», используя свой сотовый телефон марки «Алкатель» с абонентским номером № созвонился с ФИО1, по находящемуся в его пользовании абонентскому номеру № и обратился к последнему с просьбой о продаже наркотического средства «соль» на сумму 1 000 рублей. ФИО1, сообщил о готовности продать наркотическое средство ФИО20 и договорился с ним о встрече в этот же день, то есть 25.11.2019г. у дома №№ по ул. 

<

адрес>, г. Красноярске.

ФИО1, не зная об истинных целях и мотивах, побудивших ФИО20 обратиться к нему за наркотическим средством, полагая, что ФИО20 является надлежащим приобретателем, и, не зная, что наркотическое средство в последующем подлежит изъятию из незаконного оборота 25.11.2019г. в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 05 мин., с целью сбыта наркотического средства, встретившись с ФИО20 у входа в дом № № по ул. 

<

адрес>, г. Красноярска, передал ФИО20, один полимерный пакет с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,025 грамм, тем самым, сбыв наркотическое средство ФИО20, за что получил от ФИО20, денежные средства в сумме 1 000 рублей. 

25.11.2019г. в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин. по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, ФИО20, добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство в прозрачном полимерном пакете, приобретенное им у ФИО1 

Согласно справке об исследовании №№ от 25.11.2019г. представленное на исследование вещество, массой 0,025гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, на исследование израсходовано 0,010гр.

Согласно заключению эксперта № № от 26.11.2019, представленное на исследование вещество общей массой 0,015 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами», на исследование израсходовано 0,005гр. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, раскаялся, в суде пояснил, что 25.11.2019г. примерно в 10-11 часов ему позвонил ФИО20 с просьбой продать ему наркотические средства, на что он (ФИО1) ответил согласием, договорились встретиться на ул.

<

адрес> Ближе к обеду по указанному адресу он (ФИО1) встретился с ФИО20 где передал последнему приобретенные посредством сети Интернет путем поднятия закладки, имеющееся у него наркотическое средство «соль» в полимерном пакете, а ФИО20 передал ему денежные средства одной купюрой в размере 1 000 рублей. После этого он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции. При его досмотре денежные средства изъяты из куртки. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО32 показания которого данные в ходе предварительного расследования оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что в ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» имелась оперативная информация в отношении мужчины по имени Сергей, который организовывал сбыт наркотического средства «соль» на территории г.Красноярска. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО33 добровольно изъявившим желание на участие в ОРМ «Проверочная закупка», написавшим об этом заявление 25.11.2019г. примерно в 11 час. 00 мин. Затем ФИО34 в присутствии двух понятых был досмотрен, после чего ему были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства «соль» у ФИО1 Примерно в 12 час. ФИО35 со своего сотового телефона с абонентским номером № созвонился с ФИО1 по абонентскому номеру № договорился о приобретении наркотического средства «соль» на сумму 1000 рублей. Далее ФИО36 созваниваясь с ФИО1 обговорили место встречи. Примерно в 12 час. 30 мин. 25.11.2019г. ФИО37 под контролем сотрудников полиции ФИО38 ФИО39. проследовали в район дома №

<

адрес> в г.Красноярске, где осуществляли наблюдение за ФИО42 Примерно в 13 час. 03 мин. ФИО43 и ФИО2, подошедший вместе с ФИО44 встретились, начали диалог, который вели около 2 мин. Затем стали расходиться, ФИО45 подал условный сигнал, означавший, что приобретение наркотического средства состоялось, после чего в 13 час. 05 мин. ФИО1 и ФИО46 были задержаны. При доставлении ФИО1 в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане жилетки, надетой на ФИО1 изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, ранее переданные ФИО47 для приобретения наркотического средства у ФИО1 (т.1 л.д.79-81) 

Свидетель ФИО49 в суде показал, что является оперуполномоченным ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское». В отношении ФИО1 имелась, что он занимается распространением наркотического средства «соль» на территории Ленинского района г.Красноярска. 25.11.2019г. примерно в 11 час. ФИО50 изъявил желание на участие в ОРМ «Проверочная закупка», с целью выявления наркотических средств. В присутствии двух понятых ФИО51 был досмотрен, денежных средств, запрещенных предметов в него обнаружено не было, после чего ему были переданы для приобретения наркотического средства «соль» 1000 рублей. Место встречи назначил ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, около 13 час. Примерно в 12 час. 30 мин. ФИО52 он (ФИО53 старший уполномоченный ОНК ОП №4 ФИО54 проследовали в район дома 

<

адрес> в г.Красноярске, где ФИО55 подошел к указанному дому, а он (ФИО56) и ФИО57 осуществляли за ним наблюдение. Через некоторое время к зданию и ФИО58 подошел ФИО1 с мужчиной, между ними начался разговор. После того как они стали расходиться ФИО59 подал условный сигнал, ФИО1 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО1 у него были изъяты сотовый телефон, денежные средства в размере 1000 рублей, переданные ФИО60 ФИО1 признал вину сразу, передачу наркотических средств не отрицал, стал сотрудничать. 

Свидетель ФИО61 показания которого данные в ходе предварительного расследования оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, что 25.11.2019г. примерно в 10 час. 15 мин. созвонился с ФИО1, просил продать наркотическое средство «соль», на что ФИО1 ответил согласием, договорились созвониться позднее, поскольку на телефоне у него (ФИО62 отсутствовали денежные средства. ФИО63 после разговора с ФИО1, решив изобличить преступную деятельность ФИО1, достоверно зная, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, в утреннее время обратился в Отдел полиции №4 с заявлением о согласии на участием в ОРМ направленных на выявление факта незаконного сбыта наркотических средств в роли «покупателя» наркотического средства «соль» у ФИО1 Под контролем сотрудников ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» на свой абонентский номер № принял входящий звонок от ФИО1 с абонентского номера № спросил о возможности ФИО1 продать наркотическое средство «соль», на что ФИО1 ответил утвердительно. В присутствии понятых он (ФИО64 был досмотрен, после чего ему были переданы предварительно ксерокопированные и внесенные в протокол осмотра денежные средства 1000 рублей для приобретения наркотического средства «соль». После этого, созвонившись с ФИО2, последний назначил встречу у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> г.Красноярска примерно в 13 час. 00 мин. Примерно в 12 час. 30 мин. 25.11.2019г. под контролем сотрудников полиции ОНК ОП №4 подъехали по указанному адресу. Он (ФИО65 подошел ко входу в здание по 

<

адрес> в г.Красноярске, где к нему примерно в 13 час. 03 мин. подошел ФИО1 с ранее незнакомым мужчиной. После диалога с ФИО1, он (ФИО66 подал условный сигнал, после чего в 13 час. 05 мин. ФИО1 был задержан. ФИО1, мужчина находившийся с ним, и он (ФИО67 были доставлены в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д.85-87) 

Свидетель ФИО68 поддержал свои показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где он пояснил, что 25.11.2019г. примерно в 12 час. 15 мин. на его абонентский номер № позвонил ФИО1, попросил помочь по хозяйственным делам, договорились встретиться на остановке 

<

адрес> в г.Красноярске. Примерно в 12 час. 30 мин. он встретился с ФИО1 в указанном месте. ФИО1 пояснил о необходимости пройти на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную по 

<

адрес> в г.Красноярске, однако, с какой целью он (ФИО69 не спрашивал. По дороге ФИО1 пояснил, о необходимости встречи в данном месте с мужчиной. Примерно в 13 час. 00 мин. ФИО1 подошел к указанному мужчине первым, затем подошел он (ФИО70 но о чем они разговаривали услышать не успел. Через несколько секунд, примерно в 13 час. 05 мин. его и ФИО1 задержали сотрудники полиции. Знает, что ФИО1 употребляет наркотические вещества (т.1 л.д.91-93)

Свидетель ФИО71 показания которого данные в ходе предварительного расследования оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, что 25.11.2019г. в утреннее время в ОП № 4 участвовал в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра ФИО72 в присутствии второго представителя общественности ФИО73 В ходе личного досмотра, при ФИО74 был обнаружен сотовый телефон «Алкатель» с абонентским номером №, запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После досмотра сотрудник полиции передал ФИО75, предварительно ксерокопированные денежные средства купюрой 1000 рублей для приобретения наркотического средства «соль» у мужчины по имени Сергей. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т.1 л.д. 97-99)

Свидетель ФИО76 поддержал свои показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где он пояснил, что 25.11.2019 в утреннее время он находился в Отделе полиции № 4, участвовал в качестве представителя общественности, где в присутствии второго представителя общественности ФИО77 был произведен личный досмотр ФИО78, в ходе которого, при ФИО79 обнаружен сотовый телефон «Алкатель» с абонентским номером №, запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем вместе со ФИО80 участвовал в качестве представителей общественности при передаче сотрудником полиции ФИО81 предварительно ксерокопированной денежной купюры номиналом 1000 рублей, пояснив, что данная денежная купюра предназначается для приобретения наркотического средства «соль» у мужчины по имени Сергей. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т.1 л.д. 100-102)

Свидетель ФИО82 поддержал свои показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где он пояснил, что 25.11.2019 в дневное время он находился в Отделе полиции № 4, участвовал в качестве представителя общественности, где в присутствии второго представителя общественности ФИО83 ФИО84 выдал сотруднику полиции прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, пояснив, что указанное вещество является наркотическим средством «соль». После чего, выданное ФИО3 вещество было упаковано сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет с сопроводительной надписью. По данному факту был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО85 в ходе которого, при нем был обнаружен сотовый телефон «Алкатель» с абонентским номером №. Запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В период с 15 часов 05 минут до 15 часов 40 минут сотрудником полиции в присутствии него (ФИО86 и ФИО87 произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у ФИО1 в левом внутреннем кармане жилетки была обнаружена и изъята купюра номиналом 1000 рублей. ФИО1, пояснил, что указанные денежные средства он получил от ФИО89 в счет оплаты наркотического средства. Так же, у ФИО4 был изъят сотовый телефон. (т.1 л.д. 103-105)

А также материалами дела:

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 25.11.2019г., согласно которого в ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» имеется оперативно-значимая информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, использует в своей деятельности сотовый телефон с номером № (т.1 л.д.9-10)

- заявлением ФИО90 от 25.11.2019г., где он указал, что добровольно желает оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, согласен с привлечением его к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д.15)

- протоколом от 25.11.2019г. осмотра денежных средств в сумме 1 000 рублей купюрой №, которая предварительно ксерокопирована и предана ФИО91 для передачи мужчине по имени Сергей в обмен на наркотическое средство «соль» (т.1 л.д.18-20)

- заявлением ФИО92 от 25.11.2019г., где он указал, что под контролем сотрудников ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» добровольно принял участие в проведении «Проверочной закупки» наркотиков и приобрел за 1000 рублей наркотическое средство «соль» у гражданина по имени Сергей, которое добровольно выдает (т.1 л.д.23)

- протоколом добровольной выдачи от 25.11.2019г., согласно которого ФИО93 из левого кармана куртки извлек полимерный пакет прозрачного цвета с веществом белого цвета внутри. ФИО94 пояснил, что 25.11.2019г. в 13 час. 05 мин. около дома № по 

<

адрес> за 1000 рублей приобрел у мужчины по имени Сергей наркотическое средство «соль» (т.1 л.д.24-25) 

- рапортом ст. о/у ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» от 25.11.2019г., согласно которого 25.11.2019г. в 13 час. 05 мин. по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был задержан ФИО1, который сбыл участнику ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты денежные средства, полученные от участника ОРМ «Проверочная закупка» за проданное наркотическое вещество (т.1 л.д.13)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,025гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.31)

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество общей массой 0,015 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.(т.1 л.д.40-44)

- протоколом обыска от 26.11.2019г. в кв.№ по 

<

адрес> в г.Красноярске, где проживал ФИО1 В ходе обыска изъяты электронные весы черного цвета (т.1 л.д.132-135)

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2019г., согласно которого осмотрены два полимерных пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> – 0.015гр., следами 

<

данные изъяты> и три конверта из белой нелинованной бумаги со смывами с рук ФИО1 (т.1 л.д.46-48)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.11.2019г., согласно которого при досмотре ФИО1 имел сотовый телефон марки «Хайскрин» IMEI 1: №; IMEI 2: № с сим-картой «Мегафон», абонентский номер №, и сим-картой «Теле 2» №. В левом внутреннем кармане жилета были изъяты денежные средства номиналом 1000 рублей №. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства получил за сбыт наркотических средств. Сотовый телефон марки «Хайскрин», а также денежные средства в сумме 1000 рублей были изъяты. (т.1 л.д.28-29)

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2019г., согласно которого осмотрен полимерный пакет с купюрой номиналом 1000 рублей, с серийным номером №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.57-58)

- протоколом осмотра от 30.11.2019г. сотового телефона марки «Хайскрин», в котором содержится информация о деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств, сообщения о местах «закладок» с наркотическими средствами (т.1 л.д.64-66)

- протоколом выемки от 26.11.2019г. у ФИО1 детализации услуг связи абонентского номера № (т.1 л.д.147-148)

- протоколом осмотра от 12.12.2019г. детализации услуг связи для абонентского номера № за период с 24.11.2019г. по 25.11.2019г., где зафиксированы соединения с абонентским номером №, принадлежащим ФИО95 (т.1 л.д.150-151)

- протоколом проверки показаний на месте от 26.11.2019г., согласно которого по прибытии на адрес: г.Красноярск, 

<

адрес>, ФИО1 указал на вход в ЖЭУ «

<

данные изъяты>», пояснив, что напротив данного входа он передал ФИО96 наркотическое средство, а ФИО97 передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей. Также ФИО1 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство на участке местности, вблизи дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Красноярске. По прибытии по указанному адресу, ФИО1 указал на место, где он приобрел наркотические средства в 20-числах ноября 2019г. (т.1 л.д.157-161)

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №№ от 12.12.2019г. ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности, осложненное зависимостью от каннабиноиов, которое началось задолго до инкриминируемого деяния. При этом он понимает противоправность и наказуемость преступления, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляется грубых нарушений в мышлении и интеллектуально-мнестических сферах, а потому ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени относящийся к совершению инкриминируемого деяния, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. (т.1 л.д.192-193)

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, который не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», занят трудовой деятельностью, положительно характеризуется по месту жительства со стороны соседей и по месту работы, вину в совершенном преступлении признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, состояние здоровья, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются 

<

данные изъяты>. (п. «г, и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется (ст.63 УК РФ)

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, как и оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкое преступление.

Несмотря на наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжкого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, имеющее повышенную опасность, способствующие повышению преступности не только в крае, но и в целом в РФ, оказывающее негативное отношение к формированию правового государства и правового сознания граждан, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и необходимости назначения ФИО1 наказания за данное преступление, связанное с реальным лишением свободы, в связи с чем, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, который в полной мере раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, учитывая его личность, его семейное положение, суд считает возможным признать совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств исключительной и назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ без назначения дополнительного наказания.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 98, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд полагает необходимым подсудимому ФИО1 изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание

в виде трех лет пяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО-6 г.Сосновоборска до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания исчислять с 5 октября 2020г. 

Вещественные доказательства – денежные средства в размере 1000 рублей, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», передать законному владельцу;

наркотическое средство остаточной массой 0,01гр., смывы на марлевых тампонах в трех бумажных конвертах, электронные весы, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1 и хранящиеся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», оставить на хранении в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское»; 

детализации абонентского номера № хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле;

сотовый телефон марки «Хайскрин» (англ.: «highscreen») хранящийся у ФИО1, оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: